08-     Cuida-se de ação ordinária de cobrança de seguro obrigatório 
DPVAT ajuizada em desfavor da Seguradora recorrida em razão do 

inadimplemento da complementação da indenização do seguro, tendo em vista 
que a recorrida pagou administrativamente apenas a quantia de R$ 935,00 
(novecentos e trinta e cinco reais) 
                       SENTENÇA 

É o relatório. Decido. 

(......)De início, analisar as preliminares suscitadas pela seguradora ré. 

No que tange à preliminar de ausência de documentos 

indispensáveis à propositura da demanda, rejeito a mesma, vez que a

[...]

consoante informações trazidas pela parte autora na peça inaugural, 

em 26/06/2019, uma vez requerida administrativamente a indenização 

do seguro DPVAT, uma das seguradoras participantes do Convênio 

DPVAT realizou o pagamento na importância de R$ 945,00 

(novecentos e quarenta e cinco reais). Nesses termos, em peça de 

contestação a ré não refutou tal alegação, pelo que reputo 

reconhecido pela seguradora o nexo de causalidade, pois do 

contrário, uma vez instada administrativamente, caso não houvesse 

cobertura para o referido sinistro, o pedido teria como resultado o seu

[...]

50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte 

e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o 

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais. 

§ 2o Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste 

artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que devidamente 

comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema 

Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a cessão de 

direitos.

[...]

Provisória nº 451 (18/12/08), convertida na Lei n.º 11.945, (04/06/09), 

a regra da gradação de valores será a adotada para a indenização, 

considerando a natureza dos danos permanentes, consoante tabela 

que foi acrescentada à Lei 6.194/74. 

Os percentuais acima devem ser calculados sobre o montante de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), vez que o sinistro é posterior 

à MP n.º 340, de 29/12/2006, que foi transformada na Lei n.º 

11.482/07 (31/05/07), que previu que a indenização deveria ser de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais, revogando nesta parte a Lei 

anterior que fixava a indenização em até 40 (quarenta) salários 

mínimos. 

Quanto à intensidade da invalidez do autor, pode-se inferir, através do 

documento de Id. 51463727, que a incapacidade permanente do autor

[...]

percentual de 70%, bem como que a invalidez de tal membro é 

incompleta, em razão do que se aplica o percentual de 10%, vez que 

o perito classificou a lesão como sendo de residual gravidade. 

Aplicando-se o percentual de 70% sobre o valor de R$ 13.500,00, 

tem-se a quantia de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta 

reais). Ato contínuo, aplicando-se o percentual de 10% relativo à 

invalidez parcial de repercussão residual, tem-se a quantia de R$ 

945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). 

Realizado o mister pericial, veio a parte autora a impugná-lo, 
embora concorde com o perito no que tange há existência de 
lesão de caráter permanente, entende haver no mesmo laudo 
pericial inconformidade quanto ao grau da lesão inferida pelo